
 

Об организации питания  

учащихся на 2022 год 

В соответствии с Постановлением КМ РТ от 07.09.2021 г. № 842 «О ежемесячных 

денежных и иных видах выплат на 2022 год», со статьей 42 Устава города, решением 

Городского Совета от 09.12.2021 №10/3 «О бюджете муниципального образования город 

Набережные Челны на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», Постановлением 

Исполнительного комитета  от 26.01.2022 г №297 «О мерах по организации предоставления 

бесплатного питания обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях, 

нуждающихся в дополнительной социальной поддержке», Постановлением РТ от 14.07.2020 

№ 588 | Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан "Об утверждении перечня 

мероприятий по организации в Республике Татарстан бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных 

образовательных организациях Республики Татарстан и муниципальных образовательных 

организациях, обеспечивающих охват 100 процентов от числа таких обучающихся в 

указанных образовательных организациях", со статьями 34, 37 Федерального закона от 

29.12.2012г. N273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением 

Правительства РФ от 20.06.2020 года № 900 «О внесении изменения в государственную 

программу Российской Федерации «Развитие образования», во исполнение Указа Президента 

Российской Федерации от 15.01.2020 № ПР-113,  Постановлением КМ РТ от 06.09.2021 № 826 

«Об утверждении нормативных затрат на организацию и обеспечение бесплатным горячим 

питанием обучающихся по образовательным программам начального общего образования в 

государственных образовательных организациях и средней стоимости горячего питания 

обучающихся по программам начального общего образования», Постановлением КМ РТ от 

07.09.2021 № 842 «О ежемесячных денежных и иных видах выплат на 2022 год» , на 

основании приказа управления образования  г.Набережные Челны Республики Татарстан от 

27.01.2022 г. № 60  «Об организации питания обучающихся в образовательных организациях  

на 2022 год»,  выполнения требований СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»  в части 

организации здорового питания, а также для осуществления дополнительных мер социальных 

категорий учащихся, 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить Положение о школьной столовой и порядке организации питания 

обучающихся муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №46 имени кавалера ордена Мужества  Дмитрия 

Бадретдинова» 

 

 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 46 

имени кавалера ордена Мужества 

Дмитрия Бадретдинова»  

г. Набережные Челны 

 
                              

 

                                                            П Р И К А З 
             

                          

                    Яр Чаллы шәһәре 

                    “Батырлык ордены кавалеры 

 Бәдретдинов Дмитрий исемендәге 

                    46 нчы   урта  гомуми  белем бирү 

мәктәбе”     муниципаль   бюджет  

                    гомуми белем бирү учреждениесе 

 

                        

                                         БОЕРЫК        

                                                                              
                             



2. Установить на 2022 год: 

2.1. Бесплатное питание за счет средств бюджета для следующих категорий 

обучающихся: 

1) одноразовое горячее бесплатное питание для 1-4 классов, в том числе для 

обучающихся из многодетной семьи суммой в размере 55,55 рублей в день; 

2) одноразовое горячее бесплатное питание для 5-11 классов, воспитывающихся в 

семьях с 3 и более несовершеннолетними детьми суммой в размере 72,90 

рублей в день согласно списку (Приложение №1 к приказу); 

3) бесплатное горячее питание для детей-инвалидов, согласно списку 

(Приложение №2 к приказу):  

 для обучающихся 1-4 классов - бесплатное второе горячее питание: 

стоимость на одного обучающегося-44,60 рублей в день ; 

 обучающихся 5-11 классов бесплатное двухразовое горячее питание, 

стоимость на одного обучающегося-107,64 рублей в день.  

4) бесплатное горячее питание для детей с ограниченными возможностями 

здоровья, обучающихся по адаптированной образовательной программе в 

муниципальных общеобразовательных организациях, согласно списку 

(Приложение №3 к приказу): 

 для обучающихся 1-4 классов – второе бесплатное горячее питание, на 

сумму 44,60 рублей в день; 

 для обучающихся 5-11 классов – двухразовое горячее питание, на сумму 

107,64 рублей в день. 

5) предоставление наборов продуктов питания, обучающимся на дому  по 

специальным медицинским показаниям. 

- для обучающихся 1-4 классов – на сумму 44,60руб. в день, согласно списку 

(Приложение№4 к приказу); 

- для обучающихся 5-11 классов – на сумму 107,64 руб. в день, согласно 

списку(Приложение№4 к приказу). 

2.2. С учетом требований Роспотребнадзора: 

 стоимость второго питания в размере 44,60 рублей в день для учащихся 1-4-

х классов;  

 стоимость одноразового питания в размере 72,90 рублей в день для 

учащихся 5-11-х классов с учетом субсидии 8,30 рублей;   

 стоимость двухразового питания в размере 107,64 рублей в день для 

учащихся 5-11-х классов в период обучения с учетом субсидии 8,30 рублей. 

2.3.Для учащихся, которые не питаются за счет родительских взносов, организовать 

питание стоимостью 8,30 руб./ в день. 

3.Утвердить график питания учащихся в школьной столовой, учитывая возрастные 

ограничения детей и требования Роспотребнадзора. 

-  для  организации одноразового питания: 

 

№ 
время 

питания 
классы 

1 смена 

1.  8.45 1А,1Б,1В,1Г,1Д,3Б,4Д,4Е 

2.  9.45 4А,4Б,4В,4Г,5А,5Б,5В,5Г 

3.  10.45 6А,6Б,6В,6Г,6Д,7А,7Б,7В,7Г,7Д 

4.  11.45 8А,8Б,8В,8Г,9А,9Б,9В,10А,11А 





 Директору  

МБОУ «СОШ №46 имени кавалера ордена 

Мужества Дмитрия Бадретдинова» 

___________________________________ 

 ___________________________________ 

Ф.И.О. родителя (законного представителя) 

___________________________________, 

тел: _______________________________ 

ученика _____ класса, 

проживающего по адресу: ____________ 

___________________________________ 

 

заявление 

Прошу предоставить моему ребенку (Ф.И.О.) _________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

обучающемуся в ________________ классе, набор продуктов питания, в связи с тем, что 

мой сын/дочь (нужное подчеркнуть) обучается на дому по специальным медицинским 

показаниям 

 

 

 

К заявлению прилагаю следующие документы: 

 

1.Копия свидетельства о рождении/ документа, удостоверяющего личность 

обучающегося. 

2.Копия справки об инвалидности. 

3.Справка ВК (копия) 

 

 

 

 

Дата: _____________________                                                               Подпись: 

_________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



           Приложение 8  

 

Директору  

                                                                              МБОУ «СОШ №46 имени кавалера ордена 

Мужества Дмитрия Бадретдинова» 

___________________________________ 

 ___________________________________ 

Ф.И.О. родителя (законного представителя) 

___________________________________, 

тел: _______________________________ 

ученика _____ класса, 

проживающего по адресу: ____________ 

___________________________________ 

 

заявление 

Прошу предоставить моему сыну/дочери/подопечному (Ф.И.О.) 

_______________________________________, учащемуся в ________________ классе, 

бесплатное горячее  питание . 

 

 

 

К заявлению прилагаю следующие документы: 

 

1. Копия свидетельства о рождении/ документа, удостоверяющего личность 

обучающегося. 

2. Копия справки заключения ПМПК. 

 

 

 

 

 

 

Дата: _____________________                                                      Подпись________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

Приложение 5 

Директору  

МБОУ «СОШ №46 имени кавалера ордена 

Мужества Дмитрия Бадретдинова» 

___________________________________ 

 ___________________________________ 

Ф.И.О. родителя (законного представителя) 

___________________________________, 

тел: _______________________________ 

ученика _____ класса, 

проживающего по адресу: ____________ 

___________________________________ 

 

заявление 

Прошу предоставить моему ребенку (Ф.И.О.) _________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 

обучающемуся в ________________ классе, бесплатное горячее питание в связи с тем, что 

мой сын/дочь (нужное подчеркнуть) относится к категории «ребенок-инвалид»  

 

 

 

К заявлению прилагаю следующие документы: 

 

1. Копия свидетельства о рождении/ документа, удостоверяющего личность 

обучающегося. 

2. Копия справки об инвалидности. 

 

 

 

 

 
Дата: _____________________                                               Подпись: _________________  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 6 



Директору  

МБОУ «СОШ №46 имени кавалера ордена 

Мужества Дмитрия Бадретдинова» 

___________________________________ 

 ___________________________________ 

Ф.И.О. родителя (законного представителя) 

___________________________________, 

ученика _____ класса, 

проживающего по адресу: ____________ 

___________________________________ 

тел: _______________________________ 

 

заявление 

Прошу предоставить моему сыну/дочери/подопечному (Ф.И.О.) 

_______________________________________, учащемуся в ________________ классе, 

бесплатное горячее  питание . 

 

 

Приложение:документы, подтверждающие наличие трех и более несовершеннолетних 

детей 

1. Свидетельство о рождении ребенка  (копия) 

2. Удостоверение многодетной (-ого) матери(отца) (копия) 

3. Справка с места учебы по очной форме обучения совершеннолетнего ребенка 

 

 

 

Дата: _____________________                                               Подпись: _________________  

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 7 


	Дата: _____________________                                               Подпись: _________________

